高三5班第二学期班级工作总结 201906
无锡市市北高级中学 刘海
本校高三年级实行分层教学，本班是史政实验班，目前全班共有学生49人，其中男生14人，女生35人，共青团员40人。自2017年7月班级组建以来，一直致力于班级的标准化建设，在学习方法培育、班级文化建设、班级常规管理、家庭教育运用等方面取得了一定的成绩。
一、注重学习方法培育，提升班级学习层次。
[bookmark: _GoBack]学习规范方面，我们主要是严格按照任课老师的要求，规范学生的学科作业、学科笔记、学科纠错、学科默写等，引导学生建立科学的学习方法和学习习惯。建班以来，严格要求每位学生做到数学错题周周清、各科重默周周清，周末布置学生进行错题再练习，这在一定程度上对本班学习成绩的提升起到了积极作用。在各科任课老师的积极引导、全体学生的刻苦努力和家长的共同配合下，本班历次考试成绩均处在同类班级前列。此外，本班还通过对历次考试成绩、重默情况、宿舍管理等方面的数据进行电子化处理，寻找班级共性问题和学生个性问题解决的正确路径。
高三5班第二学期历次考试成绩汇总表
	日期
	考试名称
	三门均分
	文科名次
	本一进线
	本二进线

	201902
	期初考试
	258.9
	2
	6
	49

	201903
	一模考试
	305.5
	3
	5
	49

	201905
	二模考试
	312.4
	3
	4
	46

	201906
	高   考
	324.0
	2
	7
	49


二、加强班级文化建设，提升班级精神层次。
建班伊始，本班即提出要构建以“真”为核心的班级文化体系，引导学生说真话、做真事、求真理、践真知，通过主题周记、主题班会等形式聚焦身边的班级正能量、正规范、正文化，着力引领学生不断追求卓越、追求完美、追求极致，让学生思考一份完美的作业、一本完美的纠错、一次完美的默写、一间完美的教室、一间完美的宿舍、一次完美的活动等在日常生活的物化形态和文化内涵。本班同学积极参与学校组织的校园体育运动会和文化艺术节活动，愉悦了身心，增强了班级凝聚力。通过“三个追求”的深层解读和日常呈现，让学生认识到班集体存在的价值在于实现个体的自我超越。
活动参与方面，4月13日，高三年级特别邀请江阴一中李昌林老师主讲《激发潜能 创造辉煌》的高三励志报告会。5月15日，全体高三学生参加数学学科讲座。主讲人：何志奇 江苏省著名数学教育专家，天一中学教科室主任，江苏省特级教师，江苏省正高级教师。5月16日，全体高三学生参加英语学科讲座。主讲人：葛文山 张家港教师发展中心副主任，江苏省高中英语特级教师，全国评优课一等奖，教育部国家级教学成果二等奖。5月23日，全体高三学生参加语文学科讲座。主讲人：王倩影 天一中学高三语文老师，无锡市语文学科带头人，江苏省高考作文阅卷专家组成员。5月11日，全班同学参加了学校团委组织的成人仪式。6月23日，全班同学参加了学校组织的高三年级毕业典礼。
班级获奖情况：推荐申报无锡市先进学生集体。
学生获奖情况：2019年5月，李禺汉同学被共青团无锡市教育工作委员会评为2018年度市属院校优秀共青团员。
三、突出班级常规管理，提升班级管理层次。
我们对班级和宿舍卫生纪律不懈追求“零失误、零容忍”，建立以文代罚、以劳代罚、以学代罚等惩罚方式，建立了完善的班级管理制度。依托由班干部和课代表组成的班委会，增强对现行制度的执行力，规范管理过程，明确责任管理，提升了班级管理水平和管理层次。本班的班级常规管理方面所获得星数位列年级第一名和全校第一名。本班宿舍常规管理方面总计扣分全校较少。
高三5班第二学期班级常规管理汇总表
	时 间
	得分
	星数
	累计星数
	年级排名
	全校排名
	时 间
	得分
	星数
	累计星数
	年级排名
	全校排名

	第1－2周
	100
	3
	3
	1
	1
	第9－10周
	100
	3
	13
	1
	1

	第3－4周
	100
	3
	6
	1
	1
	第11－12周
	100
	3
	16
	1
	1

	第5－6周
	100
	3
	9
	1
	1
	第13－14周
	100
	3
	19
	1
	1

	第7－8周
	99
	2
	10
	1
	1
	第15－16周
	100
	3
	22
	1
	1


高三5班第二学期月份宿舍扣分汇总表
	月份
	扣分
	年名
	校名
	月份
	扣分
	年名
	校名

	3月
	17分
	4
	9
	4月
	14分
	3
	7

	5月
	5分
	2
	2
	
	
	
	


四、发挥家长教育作用，提升家庭教育层次。
根据年级学习要求和本班学生实际，由任课老师根据当周学习要求合理安排作业要求和作业时间，由班主任进行汇总作业总量，根据文理交差排列、劳逸有机结合、作业复习并重、个体学科差异、时间总量控制等原则制订每周周末学习计划表。这是学生周末作业的要求，也是家长有效监督的依据。周末学习计划表详细规划了每日上午、下午和晚上的学习时间段和学习内容。本班制订了《高三（5）班周末学习家长监督指南（试行版）》，指导家长合理对待计划安排、合理检查各类作业、合理对待各种诱惑、合理安排作业反馈，合理安排休闲时间、合理安排社会交往、合理安排作息时间，对于书面作业、口头作业和复习作业进行学习监督的指导。
3月30日和5月11日分别召开以“高三一模后的思考”、“高三二模后的思考”为主题的班级家长会，重点围绕高三模拟考试成绩，从单科成绩、三门成绩和选修成绩等角度进行考试分析，从行为习惯养成、学习习惯养成角度分析学生存在的现实问题，并就近阶段学习目标、学习计划、学习措施进行安排，为下阶段高考复习备考和家庭教育指导指明方向。
五、全力备战2018高考，提优补差取得佳绩。
根据年级组统一要求和本班学生实际情况，在全体家长、全体师生的共同努力下，本班学生全力备战2018年高考。在高考中，本班有7位同学本一达线，全班49位同学全部本二以上进线，取得了佳绩。
总之，“一切为了学生，为了一切学生，为了学生的一切”已经成为五班全体教师和全体家长的共识，相信在学校教育、家庭教育和社会教育的共同努力下，本班一定能够沿着“追求卓越、追求完美、追求极致”的班级文化方向，更加关注学生的行为习惯和学习习惯的养成，最终实现过程完美，结果更美。
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